

Section–C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Section–C contains 4 Long Answer Type Questions. Examinees will have to answer any *two* questions. Each question is of 14 marks. Examinees have to delimit each answer in maximum **500** words.

खण्ड—स**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- खण्ड-स में 4 निबन्धात्मक प्रश्न हैं। परीक्षार्थियों को किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देना है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है। परीक्षार्थियों को अधिकतम **500** शब्दों में प्रत्येक उत्तर परिसीमित करने हैं।

10. What do you mean by Westernization ? What are the features of westernization ? Explain the impact of westernization on India.

पश्चिमीकरण से आपका क्या तात्पर्य है ? पश्चिमीकरण की विशेषताएँ क्या हैं ? भारत पर पश्चिमीकरण के प्रभाव की व्याख्या कीजिए।

11. Write an essay on Natural conditions of Rajasthan.

राजस्थान की प्राकृतिक दशाओं पर एक लेख लिखिए।

12. Write a detailed note on distance education.

दूरस्थ शिक्षा पर एक विस्तृत नोट लिखिए।

13. Explain the principles of Jain Dharma.

जैन धर्म के प्रमुख सिद्धान्त लिखिए।

396**ISS****June – Examination 2020****Bachelor of Arts Preparatory
Programme Examination****Introduction of Social Science****(सामाजिक विज्ञान का परिचय)****Paper : ISS****Time : 3 Hours]****[Maximum Marks : 70**

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section–A**7×2=14****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Examinees have to attempt all questions. Each question is of 2 marks and maximum word limit may be **30** words.

खण्ड—अ**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- परीक्षार्थियों को सभी प्रश्नों को हल करना है। प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक हैं और अधिकतम शब्द सीमा **30** शब्द है।

1. Give answer of the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (i) What do you understand by Social Science ?
सामाजिक विज्ञान से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) Write any *two* factors of production.
उत्पादन के कोई दो कारक लिखिए।
- (iii) Define Custom.
परम्परा की परिभाषा बताइए।
- (iv) Who was the father of Mahaveer Swami ?
महावीर स्वामी के पिता कौन थे ?
- (v) Who created the Azad Hind Fauj ?
आजाद हिन्द फौज किसने बनाई ?
- (vi) When did the Champaran Movement take place ?
चम्पारन आंदोलन कब हुआ था ?
- (vii) Define Disability.
विकलांगता को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Section-B contains 8 Short Answer Type Questions. Examinees will have to answer any *four* questions. Each question is of 7 marks. Examinees have to delimit each answer in maximum **200** words.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- खण्ड-ब में 8 लघु उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं। परीक्षार्थियों को किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर देना है। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है। परीक्षार्थियों को अधिकतम **200** शब्दों में प्रत्येक उत्तर परिसीमित करने हैं।

2. Write the features of Society.
समाज की विशेषताएँ लिखिए।
3. Explain the meaning of social change.
सामाजिक परिवर्तन का अर्थ बताइए।
4. Write the sources of power.
शक्ति के स्रोत लिखिए।
5. Write a short note on matriarchal system.
मातृ सत्तात्मक परिवार पर टिप्पणी कीजिए।
6. Write a short note on John Locke ideology.
जॉन लॉक के विचारों पर एक लघु टिप्पणी कीजिए।
7. Write the kind of power.
शक्ति के प्रकारों का उल्लेख कीजिए।
8. Write any *two* features of the Constitution of India.
भारत के संविधान की कोई दो विशेषताएँ लिखिए।
9. Write a short comment on the United Nations.
संयुक्त राष्ट्र संघ पर एक लघु टिप्पणी लिखिए।